
COMUNE DI PESCANTINA
PROVINCIA DI VERONA

ORIGINALE

Area Servizi alla Persona

DETERMINAZIONE N. 918
del 14-09-2021

Oggetto:AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO "SPORTELLO LAVORO" A
ENERGIE SOCIALI COOPERATIVA SOCIALE  CIG.
Z3132ABEFD

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 21.10.2019 avente oggetto
“Approvazione linee programmatiche per il quinquennio 2019/2024 – (art. 46 comma 3 del D.Lgs.
n.267/2000)”;

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il decreto del Sindaco n. 25 del 29.06.2021 di proroga delle Posizioni Organizzative
ai Responsabili di Area fino al 31.12.2021;

 VISTI:
il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli
artt. 1 e 2 della Legge 05/05/2009 n. 42”;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 17.03.2021 ad oggetto "Approvazione del
DUP e del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 (art. 51, D.Lgs. n. 267/2000 e art.
10, D.Lgs. n. 118/2011";
la deliberazione di Giunta Comunale n.33 del 15.04.2021 ad oggetto "Approvazione Peg –
Piano della Performance 2021-2022-2023”;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 57 in data 13.07.2021 ad oggetto "Prima variazione
al Peg/Piano della Performance periodo 2021/2023 ai sensi dell'art. 175, comma 5-bis D.
Lgs. n. 267/2000";
la deliberazione di Giunta Comunale n. 60 in data 23.07.2021 ad oggetto "Seconda
variazione al Peg/Piano della Performance periodo 2021/2023 ai sensi dell'art. 175, comma
5-bis, D. Lgs. n. 267/2000";

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTI:
lo statuto comunale;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 335 del 22.12.2005 e s.m.i.;
il regolamento del sistema integrato dei controlli interni (Artt. 147 e seguenti Tuel)
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 30/11/2020;
il regolamento di contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi
contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
57 del 23/12/2020;
il Codice di Comportamento del Comune di Pescantina approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 35 in data 22.04.2021;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 30.03.2021 ad oggetto "Approvazione Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2021 - 2022 - 2023";

RILEVATO che:
 nell'ambito dei servizi sociali è sempre più crescente il bisogno di lavoro che proviene dalle
famiglie, anche in considerazione della situazione di disagio venutasi a creare a seguito
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19;
 l’Amministrazione comunale intende attivare nuove politiche sociali che non siano
finalizzate alla mera erogazione di contributi economici a carattere assistenziale;
 un efficiente ed efficace strumento di attuazione delle predette politiche, viste anche le
diverse esperienze di comuni limitrofi, può essere lo Sportello Lavoro, da attivare in
un’ottica di accompagnamento e supporto ai cittadini alla ricerca attiva delle opportunità
professionali;

VISTO il Capitolato di servizio all’uopo predisposto dall’Ufficio Servizi Sociali composto di
n. 26 articoli, il quale stabilisce la durata dei servizi in oggetto dal 01.10.2021, ovvero dalla data del
verbale di consegna del servizio, al 31.12.2023 (ALL. A);

QUANTIFICATO in € 22.759,00 (euro ventiduemilasettecentocinquantanove/00) oltre
all’iva l’importo importo complessivo presunto a tutto il 31.12.2023;

ACCERTATO CHE:
il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle categorie
merceologiche di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012
(energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento,
telefonia fissa e telefonia mobile, servizio sostitutivo mensa mediante l'erogazione di buoni
pasto, sia cartacei che elettronici, autovetture e autobus) per le quali sussiste l’obbligo di
approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip
Spa e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;
la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede l’obbligo per gli enti locali di
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati
elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario (articolo 1, comma 450 della legge n.
296/2006, come modificato dal D.L. 145 del 30.12.2018);

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs 50/2016, aggiornate al D.Lgs.
56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 recanti “Procedure per l’affidamento
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



RITENUTO, in ragione dell’importo presunto dell’acquisto, di procedere all’affidamento
ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito in Legge 11.09.2020 n. 120 che,
per gli appalti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 € e per servizi e forniture, ivi compresi i
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000,00 €,
prevede la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione
di due o più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia,
tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione
degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle
microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO l’art. 36, comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 e ritenuto di poter procedere
all’aggiudicazione con il criterio del minor prezzo;

RITENUTO, in ragione dell’importo presunto del servizio, di procedere all’affidamento
diretto, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e correttezza di cui
all’art. 30 comma 1, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e
in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie
imprese;

VISTO il Documento Unico di Valutazione Rischi (DUVRI) e accertato che la stima dei
costi della sicurezza è pari a zero;

RILEVATO CHE:
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente l’iniziativa
“Servizi sociali”;
in data 04.08.2021, al fine di procedere all’affidamento del servizio “Sportello Lavoro”
01.10.2021-31.12.2023, ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 “Decreto
Semplificazioni”, sono state attivate sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) n. 3 trattive, da concludersi entro le ore 18.00 del giorno
11.08.2021, come segue:

- Trattativa n. 1795219 con Unione Servizi Società Cooperativa;
- Trattativa n. 1795401 con Energie Sociali Cooperativa Sociale;
- Trattativa n. 1795422 con Agorà Associazione Per Lo Sviluppo della Formazione;

 entro tale data sulla piattaforma ME.PA. sono pervenute n. 2 offerte, da parte di:
- Unione Servizi Società Cooperativa
- Energie Sociali Cooperativa Sociale

come risulta dal verbale del responsabile unico del procedimento (RUP) in data 12.08.2021,
acquisito agli atti d’ufficio, è stato ammesso alla gara esclusivamente l’operatore economico
Energie Sociali Cooperativa Sociale in quanto Unione Servizi Società Cooperativa non è
risultata in possesso del requisito di idoneità professionale dell’accreditamento ai Servizi per
il Lavoro- Regione Veneto previsto dal capitolato d’appalto;

CONSIDERATO che con il predetto verbale viene individuata per l’affidamento diretto del
servizio Sportello Lavoro, la Cooperativa Sociale Energie Sociali (VR) - P.I. 03784010237, con
sede legale in Via Bruto Poggiani, 4 – 37135 (VR), la quale ha offerto i seguenti prezzi:

-Attività TRAL: € 25,00 per n. 32 ore
-Tirocinio: € 150,00 cad. per n. 6 tirocini
-Attività di FRONT OFFICE; € 23,60 per n. 423 ore
-Attività di BACK OFFICE: € 23,60 per n. 423 ore;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



VISTO il quadro economico predisposto alla luce dell’offerta della Cooperativa aggiudicataria
(ALL. B);

RIQUANTIFICATO pertanto in € 21.665,60 (euro ventunmilaseicentosessantacinque/60),
oltre all’iva 22%, l’importo complessivo del servizio così determinato:

per l’anno 2021:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 110 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 8 ore (tral),
- importo complessivo: € 2.796,00 (€ 3.411,12 iva compresa);
per l’anno 2022:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 368 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 12 ore (tral), pari a € 8.984,80 (€ 10.961,46 iva compresa),
- servizi non soggetti ad iva: € 150,00 x 3 tirocini pari ad € 450,00,
- importo complessivo: € 9.434,80 (€ 11.411,46 iva compresa);
per l’anno 2023:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 368 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 12 ore (tral), pari a € 8.984,80 (€ 10.961,46 iva compresa),
- servizi non soggetti ad iva: € 150,00 x 3 tirocini pari ad € 450,00,
- importo complessivo: € 9.434,80 (€ 11.411,46 iva compresa);

DATO che essendo tale servizio erogato per la prima volta nel Comune di Pescantina il
principio di rotazione ex. art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 viene rispettato;

DATO ATTO:
•che le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella Trattativa diretta;
•che la suddetta offerta risulta congrua, equa e conveniente rispetto ai prezzi di mercato e

soddisfa le esigenze di questa amministrazione;
•che il contratto sarà trasmesso firmato digitalmente, dopo la pubblicazione del presente atto

sull’Albo Pretorio on-line, tramite acquistiinretepa.it, alla Cooperativa Sociale Energie Sociali;
• che l’oggetto, i termini, le modalità e le condizioni di affidamento sono tutte quelle stabilite

nella Trattativa conclusa;
•che è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei

requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.LGS 50/2016;
•che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con esito

regolare e scadenza validità il 02.11.2021;
•che dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano

annotazioni sul casellario a carico;

DATO ATTO che la presente aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica del possesso
dei prescritti requisiti autocertificati dalla Cooperativa Sociale Energie Sociali;

RITENUTO di dare pertanto mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale a carico della Cooperativa Sociale Energie Sociali, nonché
della stipula del relativo contratto mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione di
Consip s.p.a.;

RITENUTO altresì di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.
8 comma 1 lettera a) del D.L. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in Legge n. 120 in data
11/09/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il presente affidamento rientra nel campo di applicazione della Legge

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



13 agosto 2010 n° 136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento
è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dallo SMART CIG. Z3132ABEFD;

RICHIAMATO l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione da parte del
responsabile del procedimento di spesa, di apposita determinazione per la stipula del contratto,
indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la sua forma e le clausole
ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO di provvedere in merito e assumere il conseguente impegno a carico del
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DATO ATTO dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al
procedimento in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013), come da dichiarazione acquisita agli
atti d’ufficio;

TUTTO ciò premesso;

D E T E R M I N A

di approvare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto e, in quanto tali,1.
qui riprese in ogni loro parte;

di adottare il presente provvedimento quale determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del2.
D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio “Sportello
Lavoro”;

di procedere, per le motivazioni in premessa, all’affidamento diretto del servizio “Sportello3.
Lavoro” dal 01.10.2021, ovvero dalla data del verbale di consegna del servizio, al 31.12.2023,
ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) del D.L. 76/2020 “Decreto Semplificazioni”, a favore di
Energie Sociali Cooperativa Sociale, P.I. 03784010237, con sede legale in Via Bruto Poggiani,
4 – 37135 (VR), che a seguito di trattativa diretta n. 1795401 sulla piattaforma MEPA di
Consip, ha offerto i seguenti prezzi orari:
- Attività TRAL: € 25,00 per n. 32 ore
 - Tirocinio: € 150,00 cad. per n. 6 tirocini
- Attività di FRONT OFFICE; € 23,60 per n. 423 ore
- Attività di BACK OFFICE: € 23,60 per n. 423 ore;

di dare atto che il servizio viene affidato alle condizioni tutte del capitolato speciale d’appalto e4.
dell’offerta presentata in sede di gara dalla suddetta Cooperativa che con la presente
determinazione si approva insieme al quadro economico predisposto alla luce dell’offerta della
stessa;

di quantificare in € 21.665,60 (euro ventunmilaseicentosessantacinque/60), oltre all’iva,5.
l’importo complessivo del servizio così determinato:
per l’anno 2021:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 110 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 8 ore (tral),
- importo complessivo: € 2.796,00 (€ 3.411,12 iva compresa);
per l’anno 2022:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 368 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 12 ore (tral), pari a € 8.984,80 (€ 10.961,46 iva compresa),

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



- servizi non soggetti ad iva: € 150,00 x 3 tirocini pari ad € 450,00,
- importo complessivo: € 9.434,80 (€ 11.411,46 iva compresa);
per l’anno 2023:
- servizi soggetti ad imposta: € 23,60 oltre all’iva 22% x 368 ore (front e back office) e €
25,00 oltre all’iva 22% x 12 ore (tral), pari a € 8.984,80 (€ 10.961,46 iva compresa),
- servizi non soggetti ad iva: € 150,00 x 3 tirocini pari ad € 450,00,
- importo complessivo: € 9.434,80 (€ 11.411,46 iva compresa);

di dare atto che essendo tale servizio erogato per la prima volta nel Comune di Pescantina, il6.
principio di rotazione ex. art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 viene rispettato;

di dare atto che, relativamente all’aggiudicatario Energie Sociali Cooperativa Sociale, P.I.7.
03784010237, con sede legale in Via Bruto Poggiani, 4 – 37135 (VR):

è stata acquisita dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà in ordine al possesso dei-
requisiti di carattere il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) con
scadenza validità 02.11.2021 e che lo stesso risulta regolare;
dalla consultazione dell’apposita sezione del sito internet di A.N.A.C. non risultano-
annotazioni sul casellario;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato8.
all. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, la somma complessiva di € 26.234,03 iva compresa (€ 21.665,60
oltre iva), corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 98702 Descrizione SERVIZIO SPORTELLO LAVORO

Miss./Progr. 12.07 PdC finanz.1.03.02.99.999 Spesa ricorr. NO

Centro di
costo

o Cod. IPA
(per fatture)

TVO8JP Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z3132ABEFD CUP

Creditore Energie Sociali Cooperativa Sociale, P.I. 03784010237

Causale Servizio Sportello Lavoro

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
631/21 Importo  € 3.411,12 Frazionabile

in 12
NO

Eserc.
Finanz.

2022

Cap./Art. 98702 Descrizione SERVIZIO SPORTELLO LAVORO

Miss./Progr. 12.07 PdC finanz.1.03.02.99.999 Spesa ricorr. NO

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Centro di
costo

o Cod. IPA
(per fatture)

TVO8JP Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z3132ABEFD CUP

Creditore Energie Sociali Cooperativa Sociale, P.I. 03784010237

Causale Servizio Sportello Lavoro

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
631/21 Importo € 11.411,46 Frazionabile

in 12
NO

Eserc.
Finanz.

2023

Cap./Art. 98702 Descrizione SERVIZIO SPORTELLO LAVORO

Miss./Progr. 12.07 PdC finanz.1.03.02.99.999 Spesa ricorr. NO

Centro di
costo

o Cod. IPA
(per fatture)

TVO8JP Compet.
Econ.

SIOPE CIG Z3132ABEFD CUP

Creditore Energie Sociali Cooperativa Sociale, P.I. 03784010237

Causale Servizio Sportello Lavoro

Modalità
finan.

Fondi propri Finanz. da
FPV

NO

Imp./Pren. n.
631/21 Importo  € 11.411,46 Frazionabile

in 12
NO

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000,9.
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Scadenza pagamento Importo

2021 € 3.411,12

2022 € 11.411,46

2023 € 11.411,46

di dare mandato all’Ufficio Contratti per quanto attiene la verifica del possesso dei requisiti di10.
ordine generale a carico della Cooperativa Sociale Energie Sociali, nonché della stipula del

relativo contratto mediante il mercato elettronico della pubblica amministrazione di Consip
s.p.a.;

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



di autorizzare l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a)11.
del d.l. n. 76 in data 16/07/2020, convertito in legge n. 120 in data 11/09/2020, nelle more della
verifica dei requisiti di cui all’art.80 del d.lgs. 50/2016;

di dare atto che la Cooperativa aggiudicataria ha comunicato gli estremi relativi al conto12.
corrente dedicato alla presente commessa e si è impegnata all’assolvimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dallo SMART CIG.
Z3132ABEFD;

di prendere atto che il contratto non è soggetto al termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 1013.
del D.Lgs. 50/2016 trattandosi di acquisto attraverso il mercato elettronico nonché di
affidamento effettuato ai sensi dell'art. 1, comma 2 lett a) del D.Lg 76/2020 “Decreto
Semplificazioni”;

che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: TVO8JP;14.

di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e della15.
Legge 241/90 è la sottoscritta Rizzi dott.ssa Ornella;

di dare atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse in relazione al procedimento16.
in oggetto (L. n.190/2012 e DPR n. 62/2013) come da dichiarazione acquisita agli atti d’ufficio;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui17.
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

di dare atto che ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e della Legge 190/2012, il presente18.
atto verrà inserito in apposita scheda da pubblicare sul sito internet del Comune di Pescantina
“Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” e “Bandi di gara e
contratti” e, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016, in “Amministrazione trasparente – Sezione
Bandi di gara e contratti – Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori
distintamente per ogni procedura”.

Allegati:
Capitolato speciale d’appalto;A-

B - Quadro economico predisposto alla luce dell’offerta
Offerta di Energie Sociali Cooperativa SocialeC-
DURC prot. INAIL 28227364 scadenza 02.11.2021D-

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA



Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

Il RESPONSABILE
Rizzi Ornella

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

Determinazione Area Servizi alla Persona n. 918 del 14-09-2021 - COMUNE DI PESCANTINA


